Batas batasnya berhimpitan dengan batas

wilayah Nasa. Dan dari kota itu pula para Ulama pernah lahir.

4) Asy-Syafi’iy

Dihubungkan pada mazhab asy-Syafi’iy yang dilandaskan

oleh Muhammad bin Idris bin Syafi’y (150 204 H./767 820 M.).

Gelar kehormatan Ia memiliki gelar gelar kehormatan,

seperti: Al- Imam, al-Ustadz, asy-Syeikh (Maha Guru), Zainul

Islam, al-jaa’mi bainas Syariah wal haqiqat (Pengintegrasi antara

Syariat dan Hakikat), dan seterusnya. Nama nama (gelar) ini

diucapkan sebagai penghormatan atas kedudukannya yang tinggi

Kedua, as Salamy yang dihubungan pada Bani Salamah. Mereka

adalah salah satu keluarga Anshar. Nisbat ini berbeda dengan

kriterianya.

c. Kelahiran dan Wafatnya

Ketika ditanya tentang kelahirannya, al-Qusyairy mengatakan,

bahwa ia lahir di Astawa pada bulan Rablul Awal tahun 376 H. atau

tahun 986 M. Syuja’ al Hadzaly menandaskan, beliau wafat di

Naisabur, pada pagi hari Ahad, tanggal 16 Rablul Akhir 465 H./l 073

M. Ketika itu usianya 87 tahun.

Ia dimakamkan di samping makam gurunya, Syeikh Abu Ali ad-

Daqqaq ra, dan tak seorang pun berani memasuki kamar pustaka

Syeikh al-Qusyairy mengawini Fatimah putri gurunya, Abu Ali

al-Hasan bin Ali an Naisabury (ad Daqqaq). Fatimah adalah seorang

wanita yang memiliki prestasi di bidang pengetahuan sastra, dan

tergolong wanita ahli ibadat di masanya, serta meriwayatkan beberapa

38

hadis. Perkawinannya berlangsung antara tahun 405 412 H./1014-1021

M.

f. Putera Puterinya

Al-Qusyairy berputra enam orang dan seorang putri. Putra-

putranya menggunakan nama Abdu. Secara berurutan: 1) Abu Sa’id

Abdullah, 2) Abu Sa’id Abdul Wahid, 3) Abu Manshur Abdurrahman,

4) Abu an Nashr Abdurrahim, yang pernah berpolemik dengan

pengikut teologi Hanbaly karena berpegang pada mazhab Asy’ari. Abu

an Nashr wafat tahun 514 H/1120 M. di Naisabur, 5) Abul Fath

Ubaidillah, dan 6) Abul Mudzaffar Abdul Mun’im. Sedangkan seorang

putrinya, bernama Amatul Karim.

Di antara salah satu cucunya adalah Abul As’ad Hibbatur-Rahman bin

Abu Sa’id bin Abul Qasim al Qusyairy.

g. Para guru yang menjadi pembimbing Syeikh al Qusyairy tercatat:

1) Abu Ali al-Hasan bin Ali an Naisabury, yang populer dengan

nama ad-Daqqaq.

2) Abu Abdurrahman – Muhammad ibnul Husain bin Muhammad -

al-Azdy as Sulamy an Naisabury (325 412 H./936 1021 M.),

seorang Ulama Sufi besar, pengarang sekaligus sejarawan.

3) Abu Bakr – Muhammad bin Abu Bakr ath-Thausy (385 460 H./995

1067 M.). Maha Guru al Qusyairy belajar bidang fiqih kepadanya.

Studi itu berlangsung tahun 408 H./1017 M.

4) Abu Bakr – Muhammad ibnul Husain bin Furak al Anshary al-

Ashbahany (wafat 406 H./1015 M.), seorang Ulama ahli Ilmu

Ushul. Kepadanya, beliau belajar ilmu Kalam.

5) Abu Ishaq – Ibrahim bin Muhammad bin Mahran al Asfarayainy

(wafat 418 H./1027 M.), Ulama fiqih dan ushul. Hadir di

Asfarayain. Di sana (Naisabur) beliau dibangunkan sebuah

madrasah yang cukup besar, dan al-Qusyairy belajar di sana. Di

antara karya Abu Ishaq adalah al-jaami’ dan ar-Risalah.

Pada syeikh inilah al-

Qusyairy belajar Ushuluddin.

6) Abul Abbas bin Syuraih. Kepadanya al-Qusyairy belajar bidang

fiqih.

7) Abu Manshur – Abdul Qahir bin Muhammad al Baghdady at-

Tamimy al-Asfarayainy (wafat 429 H./1037 M.), lahir dan besar di

Baghdad, kemudian menetap di Naisabur, lalu wafat di Asfarayain.

Di antara karya karyanya, Ushuluddin; Tafsiru Asmaail Husna;

dan Fadhaihul Qadariyah. Kepadanya al Qusyairy belaj’ar mazhab

Syafi’y.

h. Disiplin Ilmu Keagamaan

Ushuluddin: Al Qusyairy belajar bidang Ushuluddin menurut

Namun dimulai lagi ketika

kembali ke Naisabur tahun 455 H./1063 M.

2) Forum Muzakarah

Maha Guru al-Qusyairy juga sebagai pemuka forum-forum

muzakarah. Ucapan-ucapannya sangat membekas dalam jiwa

ummat manusia. Abul Hasan Ali bin Hasan al-Bakhrazy

menyebutkan pada tahun 462 H./1070 M dengan memujinya

bahwa al-Qusyairy sangat indah nasihat-nasihatnya. “Seandainya

batu itu dibelah dengan cambuk peringatannya, pasti batu itu

meleleh. seandainya iblis bergabung dalam majelis pengajiannya,

bisa-bisa iblis bertobat. Seandainya harus dipilah mengenai

keutamaan ucapannya, pasti terpuaskan.

8) Abu Muhammad – Abdullah bin Atha’al-Ibrahimy al-Harawy.

9) Abu Abdullah – Muhammad ibnul Fadhl bin Ahmad al-Farawy

(441530 H./1050 1136 M.)

10) Abdul Wahab ibnus Syah Abul Futuh asy-Syadiyakhy an-

Naisabury.

11) Abu Ali – al-Fadhl bin Muhammad bin Ali al-Qashbany (444 H/

1052 M).

12) Abul Tath – Muhammad bin Muhammad bin Ali al-Khuzaimy

j. Karya-karya

نحو القلوب الكبير )١
أربع رسائل في التصوف )٢
الرسائل القشيرية )٣
المعراج )٤
شرح أسماء االله الحسنى أو التحبير في التذكير )٥
نحو القلوب )٦
الرسالة القشيرية )٧
الرسالة القشيرية سيرة ذاتية و منهاج و مفاهيم صوفية لاقطاب )٨